1

关于举办首届广东省大学生生命科学竞赛（第三届全国大学

生生命科学竞赛）的通知

广东省各高等学校：

为培养大学生的创新意识、团队精神和实践能力，拓宽科学视野，增强社会

责任感，促进生命科学学科教学改革，提高人才培养质量，教育部高等学校大学

生物学课程教学指导委员会、教育部高等学校生物科学类专业教学指导委员会、

教育部高等学校生物技术与生物工程类专业教学指导委员会和《高校生物学教学

研究（电子版）》杂志于 2017 年共同倡议举办“全国大学生生命科学竞赛”。

受全国大学生生命科学竞赛委员会的委托，在教育部高校生物技术与生物工

程类专业教学指导委员会的指导下，现拟定于 2019 年 3-11 月开展第三届全国竞

赛期间，同步举办首届广东省大学生生命科学竞赛。有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：广东省教育厅

承办单位：中山大学

首届广东省大学生生命科学竞赛组织委员会

主 任：

张雁（教育部生物科学类专业教学指导委员会委员）

郑利民（教育部生物技术生物工程类专业教学指导委员会委员）

委  员：（排序不分先后）

中山大学生命科学学院  项辉        华南理工大学生物科学与工程学院 王菊芳

华南农业大学生命科学学院 朱国辉   华南师范大学生命科学学院 高峰

深圳大学生命与海洋科学学院 周海超 暨南大学生命科学学院  杨维东

南方科技大学 陈炜                 汕头大学理学院    杜虹

广东药科大学 张巨峰               南方医科大学 李凌

肇庆学院生命科学学院 李赛男       惠州学院   林芳花

岭南师范学院    刘锴栋            广东石油化工学院  王春

韶关学院     程金生               佛山科学技术学院  何永明

2

竞赛组委会秘书处：中山大学生命科学学院

秘 书 长：项辉

副秘书长：莫德林

秘    书：何素敏

竞赛组织委员会负责制定竞赛章程、方案，组织评审工作和认定评审结果；

对有争议事项进行仲裁；对竞赛组织工作进行监督和指导。

二、参赛条件

1. 参赛对象

广东省高等学校普通全日制本科在校大学生，参赛资格须由所在学校确认。

2. 参赛队伍

每支参赛队伍由 1～2 名指导老师和不超过 5 人的参赛学生组成，指导老师必

须是参赛队所在学校的正式在编教师，每位老师指导的参赛队伍数最多不能超过

两支，且作为第一指导老师的只能有一支队伍。

三、竞赛要求与规则

要求学生围绕生命科学相关领域的任何科学问题，开展自主性设计实验或野

外调查工作，让学生了解生命科学的发展，寻找解决生命科学问题的有效方法以

及防控措施。旨在培养大学生的社会责任感、创新意识、团队精神和实践能力，

掌握与生命科学领域有关的调查、监测、检验、检疫、诊断、分析、预防和控制

的基本实验技术与方法。各参赛队利用课余时间进行实验设计，开展实验研究或

野外调查，记录实验或调查过程，获得实验或调查结果，形成作品，撰写论文。

本次竞赛分科学探究和野外实习两大类。

广东省大学生生命科学竞赛规则与网络评分标准与全国赛采用相同标准，具

体参见全国赛通知（新网址 www.educulsc.com）。

四、竞赛时间安排（与全国赛同步）

3 月 4 日，下发竞赛通知，开始网络报名。

4 月 15 日，网络报名截止。

4 月 15 日，上传实验综述和实验设计截止。

4 月 30 日，报名费收费截止。

10 月 10 日，上传材料截止。

3

10 月 11-20 日，网络评审。

10 月 25 日-11 月 3 日，广东省赛。

11 月 8 日-10 日，入围项目在陕西师范大学举行全国决赛（另行通知）。

从 3 月 4 日起即可在“全国大学生生命科学竞赛网络平台”

（ www.educulsc.com，下载平台使用手册见附件 2）进行参赛报名，参赛队伍提

交立项报告（包括综述和实验设计）后，开始上传实验记录，每支参赛队伍最多

只能上传 30 次实验记录。10 月 10 日前完成论文并提交。10 月 11-20 日，评审专

家分组进行网评。10 月 25 日-11 月 3 日，广东省赛组委会根据网评成绩组织省级

竞赛，并按照国家竞赛分配的名额推荐参加全国决赛的队伍，11 月 8-10 日在陕西

师范大学（陕西西安）举行现场决赛项目，角逐全国大学生生命科学竞赛一、二

等奖。

自第四届开始，全国大学生生命科学竞赛改为每年 6 月开始报名，第二年的 4

月举行省赛和全国决赛。第四届全国大学生生命科学竞赛的安排如下：

2019 年 6 月下发竞赛通知，开始报名。

2019 年 7 月报名截止。

2020 年 4 月举行广东省赛和全国决赛。

请各高校安排好第三、第四届全国大学生生命科学竞赛的报名工作。注意：

同一位学生只能参加第三届或第四届竞赛中的一届。

五、奖项设置

本次竞赛设特等奖（项数根据全国赛分配给广东赛区的决赛名额确定），一等

奖 5 项，二等奖 10 项，三等奖若干。特等奖获得者推荐参加全国赛现场决赛，角

逐全国大学生生命科学竞赛一、二等奖。

六、报名和缴费

各校参赛队须在“全国大学生生命科学竞赛网络平台”进行注册和参赛报

名，并于 2019 年 4 月 30 日之前以学校为单位缴纳，参加广东省比赛的收费，同

步交到国赛帐号。参加省级和全国决赛的各参赛队学生、教师的车旅费、住宿

费、餐饮费等自理。

七、联系方式

1．全国竞赛执委会秘书长：吴敏（wumin@zju.edu.cn, 13616510066）

http://www.educulsc.com/

4

联系人：王国强（bgs@zju.edu.cn，0571-88206048，13606640610）

    龚莺（gy934@zju.edu.cn, 0571-88206048，18868802987）

全国赛决赛承办单位：陕西师范大学

联系人：瞿伟（quwei@snnu.edu.cn，029-85310266，13519195280）

2. 广东省赛执委会：

   联系人：项辉（lssxh@mail.sysu.edu.cn, 13809779163）

   广东省赛决赛承办单位：中山大学生命科学学院

   联系人：何素敏(hesumin@ mail.sysu.edu.cn，13710268389)

3．全国大学生生命科学竞赛网络平台网址：www.educulsc.com

    联系人： 卫子钧（18458185521），葛栋（15801853722）

    座机：0571-86011088，邮箱:weizinun163@163.com

注：广东省赛的竞赛规则与网络评分标准与全国赛相同，参见《全国大学生

生命科学竞赛网络平台使用手册》。

                        广东省大学生生命科学竞赛组织委员会

2019 年 3 月 20 日

mailto:lssxh@mail.sysu.edu.cn